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                    om status på sagsbehandlingen undervejs i processen, herunder i forbindelse med 
forsinkelser og ændringer. 


tid overskrides med flere måneder, men at myndighederne ikke af egen drift 
 informerer herom. Det gælder f.eks. Kadeem, der var til samtale i 
 Udlændinge-styrelsen i oktober 2020. Her fik han besked om, at han ville modtage en 
 afgørelse fra Udlændingestyrelsen inden for seks uger. Kadeem havde på 
 interviewtidspunktet i januar 2022 endnu ikke modtaget en afgørelse. På det 
 tidspunkt havde Udlændingestyrelsen således brugt 15 måneder, eller over 450 
 dage på sagsbehandling. Kadeem har kontaktet myndighederne flere gange og har 
 ved henvendelse blot fået besked om, at hans sag er under behandling.  


Når der er ændringer, der påvirker sagsbehandlingen – f.eks. hvis et 


familiesammenført familiemedlem søger selvstændigt asyl – oplever nogle også 
 mangelfuld kommunikation fra myndighederne. Salma fortæller, at hun og hendes 
 mand havde fået indkaldelse til møde i Flygtningenævnet. Samtidig havde deres 
 ældste søn netop påbegyndt sin egen asylsag. To dage inden ægteparret skulle i 
 Flygtningenævnet, modtog de et brev om, at deres møde var aflyst:


” Vi fik bare et brev, hvor der stod to linjer. Vi forstod ikke, hvad der skete. Så 
 vi ringede til Dansk Flygtningehjælp og til vores advokat. Efter to uger fik vi 
 at vide, at vores sag var blevet sendt tilbage til Udlændingestyrelsen, fordi 
 vores søn havde søgt asyl, og der var nye oplysninger i sagen. Men vi nåede 
 at tænke alle mulige tanker – vi nåede at tro, at det var, fordi de havde 
 skiftet mening [og vi måtte blive i Danmark].”


Også i forhold til myndighedernes kvittering for modtagelse af klager kan der 
 være lang ventetid. Farah fortæller, at hun og hendes familie klagede over 
 Udlændingenævnets afgørelse. De ventede i to måneder på en bekræftelse fra 
 nævnet om, at de havde modtaget klagen, og til sidst kontaktede deres advokat 
 selv nævnet. Først derefter modtog de et brev med bekræftelse på modtagelse af 
 klagen. Den lange ventetid gav anledning til stor usikkerhed. Hendes søn Ibrahim 
 fortæller, hvordan det påvirkede familien: 


” Man ved ikke, hvad man er, eller hvordan det er i den situation. Kommer de 
 og hiver os ud af vores hus, eller er klagen godkendt, eller hvad sker der? 


Man burde få et brev om, at når man har sendt sin klage, kan der gå så og 
 så lang tid, og i den periode har man de og de rettigheder.”


Udfordringerne ved den manglende kommunikation fra myndighedernes 
 side skærpes yderligere af, at det kan være svært for de berørte personer 
 selv at indhente information om deres sag. Man har mulighed for at kontakte 
 Udlændingestyrelsen telefonisk, hvis man ønsker oplysninger om sin sag, herunder 
 om status på processen, ændringer i sagen eller kvittering for modtagelse af 


dokumenter. Flere fortæller imidlertid, at det er endog meget svært at komme 


Nogle er desuden bange for selv at kontakte styrelsen og dermed være til besvær. 


Ibrahim, hvis familiemedlemmer venter på afgørelse fra Udlændingestyrelsen, 
 fortæller, at han har fået at vide, at det kan fremskynde processen, hvis man ringer 
 en gang imellem: ”Men vi har ikke ringet, fordi vi var bange for, at vi skulle presse 
 dem, og de så skulle ende med at tage en forkert beslutning.” 


Endelig kan det også være et problem, at man undervejs i processen ikke modtager 
 tydelig dokumentation for, at man har ret til at opholde sig i Danmark. Det gælder i 
 de situationer, hvor den forlængede sagsbehandlingstid betyder, at den implicerede 
 persons opholdstilladelse er udløbet, men sagen endnu ikke er afsluttet. I sådanne 
 situationer er nogle af de personer, vi har talt med, blevet oplyst om, at det seneste 
 brev fra myndighederne udgør dokumentation for deres ret til stadig at opholde 
 sig i Danmark. De udtrykker imidlertid bekymring over, om sådanne former for 
 dokumentation genkendes og ikke mindst anerkendes af andre myndigheder i det 
 danske samfund, herunder f.eks. politiet. Hafsa fortæller:


” Jeg var virkelig bange for, hvis jeg kørte en bil, og politiet så stoppede mig. 


For hvad skulle jeg sige der? De kunne vistnok for det første tage bilen. 


For det andet sætte mig i fængsel. Jeg har ikke noget ID til at opholde mig 
 i Danmark. Selv hvis de tager mit CPR-nummer, så tror jeg ikke, at de vil 
 kunne se i deres system, at min opholdstilladelse er i gang med at blive 
 vurderet. Så det var virkelig noget, der påvirkede mig sygt meget.”


Manglende og uklar information i forhold til status, ændringer og egne rettigheder 
 undervejs i sagsbehandlingen bidrager unødigt til flygtninges usikkerhed i 


inddragelsesprocessen. Instituttet vurderer, at myndighederne i inddragelsessager 
har en pligt til at sikre, at de implicerede personer løbende er velinformerede om 
behandlingen af deres sag. 


Institut for Menneskerettigheder anbefaler på baggrund af ovenstående analyse, at: 


•  Udlændinge- og Integrationsministeriet tager initiativ til at få undersøgt 
 sagsbehandlingstiderne i inddragelsessager i Udlændingestyrelsen, 


Flygtningenævnet og Udlændingenævnet med henblik på at vurdere, om disse er 
 acceptable.


•  Udlændingestyrelsen, Flygtningenævnet og Udlændingenævnet i deres 
 kommunikation med flygtninge og deres familiemedlemmer sikrer, at disse får 
 en realistisk forventning om tidsperspektivet for deres sag med indførelse af 
 følgende parametre: 


• Realistiske udmeldinger om sagsbehandlingstid


•  Officielle sagsbehandlingstider i inddragelsessager og offentliggørelse af 
 disse 


•  Indførelse af tilsyn, hvorefter myndighederne en gang om året skal overveje, 
 om deres sagsbehandlingstider er hensigtsmæssige.


•  Udlændingestyrelsen, Flygtningenævnet og Udlændingenævnet i højere grad 
 leverer information og vejledning undervejs i inddragelsesprocessen for at sikre 
 god forvaltningsskik og efterlevelse af vejledningspligten, herunder: 


•  Løbende orientering til parterne om status i deres sag, f.eks. automatisk 
 update på status hver 3. måned


•  Bedre mulighed for at komme i kontakt med Udlændingestyrelsen


•  Udførlig forklaring ved aflysning af møder eller andre ændringer i processen.


•  Hurtig kvittering på modtagelse af klager og ansøgninger om genoptagelse 
(Flygtningenævnet).
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